
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  257 del  01-04-2022

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.
ZC235C840B

Oggetto: Affidamento servizio di sistemazione e certificazione delle posizioni
previdenziali dei dipendenti sulla piattaforma INPS PASSWEB e del
Servizio di affiancamento in Tele  Assistenza  su SW Rilevamento Presenze
della Halley. Impegno di spesa.

L'anno  duemilaventidue addì  uno del mese di aprile il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

RILEVATO CHE:
- l'Inps, mediante emanazione di apposite circolari, ha illustrato le nuove modalità operative
che gli Enti Locali devono seguire per la sistemazione delle posizioni assicurative dei propri
dipendenti;
- il medesimo Istituto di Previdenza, inoltre, con Circolare n. 54 del 22 marzo 2016, ha fornito
indicazioni per la liquidazione delle pensioni mediante il nuovo applicativo (Passweb);
a seguito della presentazione all'Inps, da parte dei dipendenti, di domande di pensione,
ricongiunzione, riscatto, ecc., il Comune ha l'obbligo di intervenire per l'aggiornamento della
loro posizione assicurativa;
- il Comune dovrà, pertanto, provvedere alla sistemazione di numerose posizioni assicurative
dei dipendenti, con particolare riguardo al controllo dei periodi e/o servizi e degli imponibili
previdenziali;

PRESO ATTO CHE:
- a seguito dell'approvazione delle nuove disposizioni in materia previdenziale e delle
Circolari emanate dall'Inps, si rende necessario procedere, per ogni singolo dipendente
dell'Ente, all'analisi, alla verifica ed all'eventuale adeguamento dei dati giuridici ed economici
presenti nella banca dati ex Inpdap;
-questa attività, al fine di una corretta pianificazione della gestione del personale, permetterà
al Comune di conoscere in tempo reale, la situaziane dei propri dipendenti riguardante la
maturazione dei requisiti pensionistici per poterne programmare il collocamento a riposo;
- è altresì necessario procedere alla certificazione della loro posizione assicurativa nella banca
dati ex Inpdap, per il personale transitato a vario titolo nell'Ente (con contratto a tempo
determinato, trasferiti presso altri enti, segretari comunali, ecc.);
-è altresì necessario reperire tutte le informazioni stipendiali e di natura giuridica relative alle
posizioni di carriera di ogni dipendente per le procedure di controllo sul sistema Inps-Passweb
di cui sopra e provvedere all'aggiornamento e consolidamento della banca dati presso l'Inps;

DATO ATTO CHE, a causa del collocamento in quiescenza e trasferimento presso altri Enti
di personale in seno all'ufficio personale, si è venuto a creare un vuoto in organico e avendo
l'Inps comunicato che insistono presso l'Ente numerose anomalie relative alla posizione
assicurativa e contributiva di dipendenti in servizio che vanno obbligatoriamente
regolarizzate;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.67 del 01-04-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



DATO ATTO inoltre che,  il personale in atto trasferito presso il suddetto ufficio, non
possedendo competenze specifiche in materia, occorre affidare ad una società esterna
specializzata in tale servizio;

VISTA l'offerta economica, presentata dalla Ditta IMMEDIA S.p.A., con sede legale Corso
Vittorio Emanuele n. 109, Reggio Calabria, assunta al protocollo dell'Ente con n. 4475 del
28-03-2022, di € 3.095,00 più IVA, per un totale di € 3.775,90, per il Servizio di sistemazione
e certificazione della Posizione Assicurativa dei dipendenti a seguito di richieste INPS e per il
Servizio di sistemazione quadri DMA2/UNIEMENS per rettifiche di pregresse posizioni
oggetto di contestazione INPS;

RILEVATO ALTRESI' CHE, il personale in atto trasferito presso suddetto ufficio, necessita
di una formazione specifica anche per quanto riguarda la rilevazione delle presenze del
personale (ferie, permessi, malattie ecc.) utile ai fini di una corretta e regolare gestione
economica e giuridica del personale dipendente;

VISTA l'offerta economica, presentata dalla Ditta IMMEDIA S.p.A., con sede legale Corso
Vittorio Emanuele n. 109, Reggio Calabria, assunta al protocollo dell'Ente con n. 4475 del
28-03-2022, di €1.000,00 oltre Iva, per un totale di € 1200,00, per il Servizio di affiancamento
in Tele – Assistenza su SW Rilevamento Presenze della Halley;

COSIDERATO CHE:
-l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l'oggetto del contratto, la sua forme e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-che ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n.50/2016, prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
-che l'art.36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016, prevede la possibilità di procedere con
l'affidamento diretto di lavori, servizi e foniture di importo inferiore a quarantamila euro
anche senza previa consultazione di due o più operatori;
-che l'importo complessivo della fornitura in oggetto, è di modica entità e pertanto
l'affidamento dello stesso può rientrare pienamente nelle modalità e nei limiti fissati
dall'art.36, comma 2, lett.a);

VISTO il comma 450 dell'art. 1 della legge 27 dicembe 2006, n. 296, così come modificato
dal comma 130 dell'art. 1 della Legge di bilancio 2019, approvata con Legge 30 Dicembre
2018, n. 145, che prevede la non obbligatorietà di ricorrere al MEPA o alle centrali di
committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00;

RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio di cui sopra e di assumere determina a
contrarre individuando i seguenti elementi:
Il fine che si intende perseguire con l'affidamento in oggetto è quello di provvedere
all'acquisizione del servizio di aggiornamento posizioni assicurative nel sistema inps-passweb
e alla formazione del personale dell'uffico personale per la gestione delle presenze;
Gli elementi del contratto sono contenuti nel preventivo di spesa;
La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36,
comm 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.67 del 01-04-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



ACCERTATO CHE si è proceduto ad attivare relativamente alla Ditta IMMEDIA S.p.a., la
verifica del documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL, che risulta
regolare;

VISTA la dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, resa dalla ditta succitata ai
sensi  ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000,  del possesso dei requisiti di partecipazione a gare
- dichiarazione di assenza di cause di esclusione,  nell'ambito dell'affidamento ai sensi
dell'art.36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il prezzo offerto risulta equo e conveniente;

DATO ATTO che il codice CIG assegnato alla presente fornitura  è  ZC235C840B;

RITENUTO di dover provvedere in merito e procedere all'affidamento diretto alla Ditta
Immedia S.p.A. e nel contempo provvedere ad assumere impegno di spesa  a carico del
bilancio 2022 in corso di formazione, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è
esigibile;

 per tutto quanto premesso
DETERMINA

1) Affidare l’incarico alla Ditta  IMMEDIA S.p.A, con sede legale a Reggio Calabria, Corso
Vittorio Emanuele n. 109,  per l'aggiornamento delle posizioni assicurative sul sistema Inps
Passweb e per il Servizio di affiancamento in Tele - Assistenza su SW Rilevamento Presenze
della Halley,  rispettivamente il primo per un importo di € 3.775,90, iva compresa, e il
secondo  per un importo di € 1220,00, iva compresa, per un totale complessivo di €. 4.975,90,
a norma dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/29016, senza utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione telematici, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 5072016 e dell'art.1,
comma 450, Legge 296 del 2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 502, della
Legge 208 del 2015;

2) Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:al
cap. 255   come sotto indicato:

Missione 01 Programma 08 Titolo 1.0 Macroagg
03.02.19.000

Cap./ Art.255 Descrizione
SIOPE            CIG ZC235C840B
CUP
Creditore            Ditta IMMEDIA S.p.A.
Causale
Modalità finan.          Bilancio comunale 2022 in corso di formazione
Imp./Prenot.            Importo       € 4.975,90

3) Riservarsi di provvedere alla liquidazione del corrispettivo a seguito dell'avvenuto
adempimento e a presentazione di regolare fattura elettronica.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.67 del 01-04-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



4)Trasmettere il presente provvedimento  all’Ufficio Ragioneria per il controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  01-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.67 del 01-04-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


